

# اخلاق. حلقه گمشده اقتصاد ایران

عباس رنجبر \*

آیا حقوقی که به کارمندان دولت می دهند، دستمزد خیانت به کشور است؟

بیل گیتس ثابت کرده است  
که میلیاردرها هم می توانند  
نیکوکار باشند.



پیشنهاد کرد که میلیاردرها مالیات بیشتری پرداخت کنند

آقای وارن بافت، یکی از میلیاردرهای آمریکا، طی مقاله‌ای در روزنامه نیویورک تایمز، از دولت آمریکا به علت گرفتن مالیات کم از ثروتمندان انتقاد کرد و از ثروتمندان آمریکا خواست برای کاهش کسری بودجه دولت آمریکا، مالیات بیشتری بپردازند.

این ثروتمند آمریکایی در بخشی از نوشته‌اش خطاب به سرمایه‌داران آمریکایی گفته: این کشور است که زمینه کسب ثروت و سرمایه را برای شما مهیا نموده و شما باید قدردان این کشور باشید و حالا که بسیاری از شهروندان با مشکلات اقتصادی روبرو هستند، باید مالیات بیشتری بپردازید.

البته ناگفته نماند که بسیاری از ثروتمندان آمریکا با ایجاد مؤسسات خیریه، بخش اعظم ثروت و درآمد خویش را صرف کمک به آموزش و بهداشت کودکان در کشور آمریکا و کشورهای دیگر می‌نمایند که نمونه بارز آن آقای بیل گیتس است که ۱۵ سال رتبه اول ثروتمندترین مرد جهان را داشت و با ایجاد مؤسسات خیریه، رقم‌های چند هزار میلیاردی از ثروت خویش را در این زمینه‌ها هزینه می‌نمود و هنوز هم می‌نماید.

حال با مقایسه این دو خبر، تعیین رتبه اخلاقی اقتصاد ایران را به خوانندگان عزیز می‌سپاریم. صد البته در میان سرمایه‌داران ایرانی نیز بوده‌اند کسانی که هرگز از کار خیر دست نکشیده‌اند و همواره ثروت خویش را در امور خیریه صرف کرده و می‌کنند و هرگز راضی به شناخته شدن نیز نبوده‌اند. بدیهی است که این گروه از سرمایه‌داران کشورمان، حسابشان از افرادی همچون اختلاس‌گر میلیاردری این روزها جداست.

آدرس منبع:

125037xa.igiw.html?0d6http://alef.ir/vdcfmdtyew

انتشار دو خبر در روزهای گذشته از اقتصاد ایران و اقتصاد آمریکا، نگارنده را بر آن داشت که با مقایسه تطبیقی این دو خبر، نگاهی به جایگاه اخلاقی اقتصاد ایران و کشورهایمانند آمریکا داشته باشم.

قبل از ورود به اصل بحث، قابل ذکر است که در حوزه نظری، آمریکا کشوری با اقتصاد آزاد و روح کاپیتالیستی است و آنچه در آنجا حرف اول را می‌زند، اقتصاد و سرمایه‌داری است، اما در مقابل، ایران کشوری دینی و آنهم دین مبین اسلام و برپایه مکتب متعالی تشیع است و اقتصاد آن باید برگرفته از این مکتب باشد که در آن انفاق، خمس، زکات و امثالهم، جزو اولین اصول اقتصادی است و سود و سودآوری در آن حداقل جایگاه اول را ندارد.

اما اخبار مورد نظر:

**خبر اول: رکورد اختلاس در ایران شکسته شد**

بر اساس اخبار منتشره در سایت‌های مختلف خبری، فردی با همکاری مسوولان بانک صادرات، احتمالاً با حمایت مقامات بلندپایه در بانک و یا مراجع تصمیم‌گیری، توانسته است ۳۰۰۰ میلیارد تومان اختلاس نماید، به صورتی که این بانک اقدام به صدور ال سی‌های جمعی به مبلغ ده‌ها میلیارد تومان به نام این شخص و بدون دریافت وجه ال سی می‌نموده است و این فرد ال سی‌ها را در بازار به افراد دیگری به قیمت‌های پایین‌تر می‌فروخته است. اگر سؤالاتی مثل اینکه: این رییس شعبه چگونه توانسته مبلغ میلیاردی را بدون اطلاع دیگران صادر نماید، در حالی که هر گاه رقم بالاتر از چند میلیارد (شاید یک میلیارد) باشد، باید موضوع در مراتب بالاتر بانک و یا حتی در هیأت مدیره طرح گردد؟ و اینکه چگونه خریداران تاکنون مراجعه به استفاده از ال سی‌ها نموده‌اند و اگر نموده‌اند، مبلغ از چه محلی پرداخته شده است؟ بگذریم، خود خبر چنان شوکه‌کننده است که نیازی به حواشی ندارد. به نظر می‌آید که با این موارد دیگر کسی دنبال کسانی که هزاران میلیارد وام گرفته و سال‌هاست از بازپس‌دادن آن خودداری می‌کنند، نمی‌رود. جالب توجه اینکه این فرد مسلمان! برای این کارهایش (طبق خبر پخش شده) ۵۰۰ میلیارد تومان به واسطه‌ها داده است، حتماً از بابت زحمات بی‌دریغ و اضافه کاری‌های آنان!

**خبر دوم: یک میلیاردر آمریکایی، برای کمک به اقتصاد آمریکا،**



وارن بافت، پیشنهاد داده است که  
میلیاردرها مالیات بیشتری بپردازند.

\* تحلیلگر امور اقتصادی و

سرمایه‌گذاری و مدیر عامل سابق

سازمان منطقه آزاد ارس